



## پدافند غیرعامل، مصون‌سازی کشور در برابر تهدیدات انسانی است / کارگروه‌های تخصصی باید فعال و آموزش‌ها نهادینه شود

معاون امنیتی و انتظامی فرمانداری تهران در سومین جلسه شورای پدافند غیرعامل شهرستان، بر ضرورت تقویت نگاه علمی، کارشناسی شده و عملیاتی در این حوزه تأکید کرد و گفت: پدافند غیرعامل، مصون‌سازی کشور در برابر تهدیدات انسان ساخت است؛ موضوعی که باید به‌صورت مستمر و پایدار در همه وضعیت‌ها دنبال شود.

به گزارش روابط عمومی فرمانداری تهران، مرتضی دشتی با اشاره به نامگذاری هفته نکوداشت پدافند غیرعامل (۵ تا ۱۱ آبان ماه) با شعار «پدافند غیرعامل، تاب آوری زیرساختی، پایداری اجتماعی» ضمن تبریک این هفته افزود: اهمیت این حوزه برای همه ما روشن است؛ چه در بعد علمی و تئوریک و چه در میدان عمل. همان‌گونه که مقام معظم رهبری فرمودند، پدافند غیرعامل همانند مصون‌سازی بدن است و باید همچون شعله‌ای همیشه فروزان در نظام اجرایی کشور زنده بماند.

وی با تأکید بر لزوم تمایز میان مدیریت بحران و پدافند غیرعامل تصریح کرد: پدافند غیرعامل ناظر بر تهدیدات انسانی است، در حالی که بحران‌ها عمدتاً ناشی از پدیده‌های طبیعی اند. ما در کشور حدود ۴۹ نوع بحران طبیعی داریم اما در پدافند غیرعامل باید بر تهدیدات انسانی تمرکز کنیم و راهکارهای مصون‌سازی مردم و زیرساخت‌ها از خطرات احتمالی را دنبال نماییم.

معاون امنیتی و انتظامی فرمانداری تهران با اشاره به ضرورت ارتقای سطح فعالیت و اثربخشی کارگروه‌های تخصصی شورای پدافند شهرستان گفت: ۱۱ کارگروه و حدود ۲۰ دستورالعمل در ۸ حوزه دفاعی مهم ابلاغ شده که باید در قالب این کارگروه‌ها بررسی، کارشناسی و تصمیم‌سازی شوند. اگر موضوعی به مصوبه شورای پدافند نیاز دارد، باید ابتدا از مسیر کارشناسی در کارگروه‌ها عبور کند تا تصمیم‌نهایی دقیق و قابل اجرا اتخاذ شود.

دشتی در ادامه به ضرورت آموزش مستمر در حوزه پدافند غیرعامل اشاره کرد و گفت: آموزش باید از مدیر تا کارشناس به صورت زنجیره‌ای انجام شود. تا زمانی که به دستورالعمل‌ها اشراف نداشته باشیم، نمی‌توانیم پدافند غیرعامل را اجرایی کنیم. لازم است دوره‌های تربیت مربی و کارگاه‌های آموزشی برگزار شود تا هر دستگاه بتواند مربیان داخلی خود را تربیت و آموزش را درون سازمانی کند.

وی با بیان اینکه ساخت پناهگاه‌های عمومی و مصون‌سازی زیرساخت‌ها باید از وضعیت سفید آغاز شود، گفت: پدافند غیرعامل تنها در شرایط بحران معنا ندارد؛ بلکه باید از وضعیت عادی آغاز شود تا در زمان بحران و تهدید، آمادگی لازم وجود داشته باشد. ساخت پناهگاه‌ها، مقاوم‌سازی تأسیسات و حتی زیرزمینی کردن زیرساخت‌های حیاتی، مصادیق نگاه پدافندی در حوزه عمرانی است.

دشتی تأکید کرد: شهرداری‌ها، و سایر دستگاه‌های خدمات‌رسان باید در پروژه‌های خود نگاه پدافند غیرعامل داشته باشند؛ مثلاً هنگام احداث پل یا بنای عمومی، به نحوی طراحی کنند که بتوان از آن به عنوان پناهگاه یا محل امن استفاده کرد.

وی همچنین با اشاره به تهدیدات سایبری و ضرورت ذخیره‌سازی منابع راهبردی افزود: پدافند غیرعامل صرفاً دفاع در حوزه نظامی نیست؛ ذخیره‌سازی آب، غذا، دارو و سوخت در دستگاه‌ها بخشی از پدافند غیرعامل است. باید این فرهنگ در همه سطوح اجرایی و مدیریتی نهادینه شود.

معاون امنیتی و انتظامی فرمانداری تهران در بخش دیگری از سخنانش بر اهمیت استفاده از ظرفیت دانشگاه‌ها و نخبگان در حوزه پدافند غیرعامل تأکید کرد و گفت: رئیس‌جمهور محترم نیز بر نقش نخبگان و دانشگاه‌ها در تصمیم‌سازی‌ها تأکید دارند. باید از فکر جمعی استفاده کنیم؛ وقتی در کارگروه‌ها کنار هم می‌نشینیم، ایده‌های جدید و عملیاتی شکل می‌گیرد.

دشتی در پایان با اشاره به شرایط خاص کشور و ضرورت نگاه واقع‌بینانه به پیشرفت‌ها خاطر نشان کرد: ما باید پیشرفت خود را با گذشته خود مقایسه کنیم نه با کشورهای که شرایط کاملاً متفاوتی دارند. در همین شرایط تحریم و تهدید، با همدلی، کارشناسی و هم‌افزایی می‌توانیم گام‌های مؤثر در ارتقای تاب‌آوری زیرساختی و اجتماعی کشور برداریم.